
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 356 del 03/04/2025

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio home care - Ufficio PUAT - Ufficio di piano

   

OGGETTO: PLUS DI ORISTANO. CORSI DI FORMAZIONE RIVOLTI AI CITTADINI 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI 
ORISTANO. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO 
2024

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabili tà della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 3, commi 1 e 8, della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii;

• lo Statuto comunale;

• l’art. 33 del vigente Regolamento di contabilità armonizzata.

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del 
Settore Servizi alla Persona e alla Cittadinanza alla Dott.ssa Milena Deligia con decorrenza dall’08/07/2024.

Visto il Decreto del Sindaco n. 24 del 02/08/2024 relativo all’attribuzione delle funzioni sostitutive dei 
Dirigenti assenti temporaneamente per ferie, malattia o altro legittimo impedimento.

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 12/12/2024 “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027.

Vista la Deliberazione di C.C. n. 64 del 30/12/2024 “Approvazione Bilancio di previsione esercizio 2025 – 
2027”.



Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 21/01/2025 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027” con la quale sono state assegnate ai Dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le 
dotazioni economico-finanziarie e di personale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 08/08/2024.

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2025, con particolare riferimento alla sottosezione 
2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014.

Vista la Legge n. 328/2000 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali“.

Richiamate:
• la L.R. n. 23/2005  avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona- Abrogazione della 

L. n. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali), in particolare l’art. 15 che prevede forme 
di integrazione tra Comuni per la gestione associata degli interventi socio-assistenziali, ha istituito i 
Piani Locali Unitari dei Servizi;

• la deliberazione del 26/03/2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano, è 
stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla Persona (PLUS) e relativo Accordo di Programma per 
il triennio 2012/2014;

• le Linee guida per l’adozione del PLUS-triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della G.R. 
n.40/32 del 06/10/2011, sono state prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 
del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida.

Visti i verbali dell’Assemblea dei Sindaci del PLUS n. 3 del 26.05.2022, n. 4 del 07.12.2022, e n. 1 del 15 
giugno 2023 di approvazione della programmazione dei fondi della gestione associata PLUS che prevedono 
lo stanziamento di € 288.096,31 per la realizzazione di corsi di formazione rivolti ai cittadini residenti nei 
comuni dell’Ambito PLUS.

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 1545 del 27/12/2022 e n. 721 del 28/06/2023 con le quali sono stati 
impegnati € 288.096,31 sul capitolo 5040 del bilancio, finalizzati alla realizzazione dell’intervento in oggetto.



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 23/10/2024 con la quale venivano approvati la 
riapertura dell'Avviso Pubblico per l’ammissione ai corsi di formazione erogati dal PLUS e i relativi allegati, 
dando atto che da una ricognizione delle risorse disponibili svolta dall’Ufficio PLUS venivano rilevate 
economie sufficienti per riaprire l’Avviso in oggetto, la cui scadenza per la presentazione delle domande era 
fissata al 23/11/2024.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 254 del 18/03/2025 con la quale  veniva approvata la 
graduatoria provvisoria e veniva definito il fabbisogno necessario al soddisfacimento delle n. 195 istanze 
delle quali n. 6 idonee (Avviso 2023) e n. 189 ammesse con riserva (Avviso 2024).

Rilevato che come da Art. 5 “Cause di esclusione” l'Ente ha verificato le n. 189 istanze ammesse con riserva 
accertando che “coloro che hanno già partecipato in precedenza a corsi di formazione avviati con fondi PON, 
REIS o che abbiano avviato un percorso formativo finanziato dall’Avviso” non rientrassero tra gli ammessi 
con riserva.

Dato atto che nessuno dei n. 189 istanti ammessi con riserva ha mai “ partecipato in precedenza a corsi di 
formazione avviati con fondi PON, REIS o che abbiano avviato un percorso formativo finanziato dall’Avviso” 
pertanto si possono considerare come idonei.

Rilevato che come da Art. 6 “Valutazione istanze e graduatoria” dell’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione n. 147 del 16/02/2023 e dell’avviso di riapertura delle istanze approvato con Determina 
Dirigenziale n.1130 del 23/10/2024, l'avvio dei corsi avverrà solamente al raggiungimento del numero 
minimo dei partecipanti previsto per formare la classe.

Dato atto che, dovranno essere soddisfatte prioritariamente le n. 6 istanze in attesa di avvio corso dovendo 
essere esaurita la prima graduatoria approvata con Determinazione n. 1294 del 30/10/2023 per le 
motivazioni sopra richiamate.

Richiamato il catalogo dell’offerta formativa degli Enti di Formazione iscritti all’Albo dei soggetti accreditati 
che costituisce parte integrale e sostanziale di entrambi gli Avvisi Pubblici, e nel quale sono indicati nel 
dettaglio per ogni singolo corso di formazione il numero minimo di partecipanti da raggiungere per 
costituire ogni singola classe e dare avvio al corso.

Rilevato che i corsi di formazione prescelti dai n. 6 istanti (Avviso 2023) scelti e riconfermati dagli stessi 
risultano essere:

• Visagista truccatore estetico e dello spettacolo; – n. minimo beneficiari 12 - IFOLD;

• Super OSS; – n. minimo beneficiari 20 max 25 – ANAP;

• Operatore di grafica pubblicitaria. – n. minimo beneficiari 16 – IFOLD.

Dato atto che per l'avvio dei suddetti corsi dovrà essere raggiunto il numero minimo dei partecipanti per 
formare la classe, pena il mancato avvio degli stessi.



Ritenuto di dover dare priorità all'avvio dei suddetti corsi per le motivazioni sopra esposte.

Ritenuto pertanto opportuno:

• prendere atto della Graduatoria 2023 e dell’istruttoria Condotta Dall’ufficio Plus dalla quale si rileva 
che l’elenco degli idonei ammonta a n. 6 persone;

• approvare la graduatoria degli idonei ai corsi di formazione rivolti ai cittadini residenti nei comuni 
del distretto socio-sanitario di Oristano, di cui al secondo Avviso pubblicato con determina n. 1130 
del 23/10/2024, con la quale n. 189 istanze sono ritenute idonee, n. 27 istanze sono ritenute 
escluse come da motivazione specificata nella graduatoria in allegato, n. 3 istanze sono ritenute 
escluse per formale rinuncia presentata al protocollo dell'Ente;

• prendere atto che i n. 189 istanti idonei saranno interpellati rispetto alla possibilità di voler 
partecipare ai suddetti corsi ritenuti prioritari;

• prendere atto che i corsi, inclusi quelli prioritari, saranno avviati al raggiungimento del numero 
minimo di partecipanti e nei limiti delle risorse a disposizione, nel rispetto della riserva di un posto 
per ogni Comune dell'Ambito PLUS che ha ottenuto il punteggio più alto.

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del procedimento e il Dirigente competente che 
non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di prendere atto della Graduatoria 2023 e dell’istruttoria Condotta Dall’ufficio Plus dalla quale si rileva che 
l’elenco degli idonei ammonta a n. 6 persone.

Di approvare la graduatoria degli idonei ai corsi di formazione rivolti ai cittadini residenti nei comuni del 
distretto socio-sanitario di Oristano, di cui al secondo Avviso pubblicato con determina n. 1130 del 
23/10/2024, con la quale n. 189 istanze sono ritenute idonee, n. 27 istanze sono ritenute escluse come da 
motivazione specificata nella graduatoria in allegato, n. 3 istanze sono ritenute escluse per formale rinuncia 
presentata al protocollo dell'Ente.

Di prendere atto che i n. 189 istanti idonei saranno interpellati rispetto alla possibilità di voler partecipare 
ai suddetti corsi ritenuti prioritari.

Di prendere atto che i corsi, inclusi quelli prioritari, saranno avviati al raggiungimento del numero minimo 
di partecipanti e nei limiti delle risorse a disposizione, nel rispetto della riserva di un posto per ogni Comune 
dell'Ambito PLUS che ha ottenuto il punteggio più alto.

Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Di procedere alla pubblicazione della Graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Oristano all’indirizzo 
www.comune.oristano.it, nella sotto sezione di Amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici/criteri e modalità” e sul sito del PLUS di Oristano www.plus.comune.oristano.it.

http://www.comune.oristano.it/
http://www.plus.comune.oristano.it/


Di trasmettere la graduatoria non anonimizzata all’Ufficio U.R.P., con sede in Palazzo degli Scolopi, per la 
consultazione della propria posizione da parte dei richiedenti.

L’ISTRUTTORE: ANGIONI LAURA

La Dirigente
Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


